
ZƏFƏR TARİXİMİZ

2020-ci ilin İyul döyüşlərindən 3 il keçir. Azərbaycan Ordusunun düşmənin 
hər bir təxribatının qarşısı almağa qadir olduğunu dünyaya nümayiş etdirən 
bu  hərbi qələbə həm də yaxınlaşan Vətən müharibəsindəki misilsiz Zəfərin 
qaranquşu olmuşdu. 

Bu parlaq qələbə Prezidentin və Ali 
Baş Komandanın Vətənin müdafiəsində 
xalqa arxalanmasının, ağır gündə xalqla 
bir yerdə olmasının yeni bir nümunəsini 
göstərmişdi. Prezident İlham Əliyev o za-

man bu birliyi belə dəyərləndirmişdi: “Bi-
zim hərbi qələbəmizi qeyd etmək üçün 
minlərlə insan küçələrə çıxdı, minlərlə 
insan dövlətə, orduya dəstək göstərdi. 
Bu gözəl mənzərə vətəndaş həmrəyliyi-
nin bir rəmzi idi. Son günlər ərzində baş 
vermiş toqquşmalar və qanlı döyüşlər 
Azərbaycan dövlətinin, ordusunun gü-
cünü, xalqla iqtidar arasındakı birliyi bir 
daha göstərdi. Bu gün xalq–iqtidar birliyi 
Azərbaycanda sabitliyin inkişafının əsas 
şərtidir”.

Tarix elmləri doktoru, ehtiyatda 
olan polkovnik, hərbi ekspert Meh-
man Süleymanov Tovuz döyüşlərinin 
tarixi önəmini, işğal olunmuş torpaq-
larımızın müharibə yolu ilə azad edil-
məsi prosesində rolunu belə açıqladı:

–2020-ci il iyul ayının 12–15-də Er-
mənistan–Azərbaycan sərhədinin Tovuz 

rayonu ərazisində baş verən hadisələr 
zamanı Azərbaycan Ordusunun böl-
mələri tamamilə yeni bir keyfiyyət ortaya 
qoydu. Ordunun komandir və zabit heyə-
tinin yüksək peşəkarlığı, təşəbbüskarlığı 
və çevikliyi Ali Baş Komandan tərəfindən 
verilən tapşırıqların tam şəkildə yerinə 
yetirilməsinə yol açdı. Bütün bunların 
nəticəsində Azərbaycan Ordusu Ali Baş 
Komandanın bütün əmrlərini vaxtında 
yerinə yetirməyə və Azərbaycan xalqı-
nın ümidlərini doğrultmağa qadir olan bir 
qüvvəyə çevrildiyini sübut etdi.

Həmin günlərdə İlham Əliyev  Ali 
Baş Komandan kimi ordunun hazırlıq 
səviyyəsini belə qiymətləndirmişdi: “Bu 
gün biz güclü ordu yaratmışıq. Bir daha 
demək istəyirəm ki, Azərbaycan Ordusu 
bu gün istənilən vəzifəni icra edə bilər. 
Son günlər ərzində Azərbaycan Ordu-
su bir daha öz üstünlüyünü göstərdi. 
Mən hesab edirəm ki, bu əməliyyatın 
Azərbaycan Ordusunun şanlı tarixində 
öz yeri olacaq. Azərbaycan Ordusu Ali 
Baş Komandan tərəfindən verilən bütün 
tapşırıqları şərə ə yerinə yetirir. Mənim 
dövrümdə bir dəfə də olmayıb ki, tap-
şırıq verilsin, yerinə yetirilməsin. Yerinə 
yetirilib”.

Tovuz döyüşləri zamanı bölgədə-
ki hərbi qüvvələr dərhal bu təcavüzün 
qarşısının alınmasına səfərbər olundu, 
Azərbaycan Ordusunun malik oldu-
ğu müasir hərbi texnika çox dəqiqliklə 

işə salındı. Xüsusilə pilotsuz uçan təy-
yarələr Ermənistanın istər sərhəd boyu, 
istərsə də dərinliklərində olan hərbi ob-
yektlərini darmadağın etdi, təcavüzkara 
ağır itki verildi. Erməni hərbi qüvvələrinin 

ələ keçirməyə çalışdığı ərazilər geri qay-
tarıldı və düşmənə bu bölgədə bir qarış 
da olsa torpaq verilmədi.       

Yalnız güclü dövlət və güclü 
mərkəzləşdirilmiş rəhbərlik olan yerdə 
qalib ordu yaratmağın mümkün oldu-
ğunu vurğulayan müsahimiz bildirdi:

–Prezident İlham Əliyev Ali Baş Ko-
mandan kimi yalnız ordu qüvvələrinin 
qisas döyüşlərinin keçirilməsini nəzarət 
altına götürmədi. O, eyni zamanda Pre-
zident Administrasiyasının müvafiq şö-
bələrinə, Nazirlər Kabinetinə, aidiyyatı 
qurumlara lazımi göstərişlər verdi, döv-
lətin gücünü baş verən erməni təcavü-
zünün qarşısını almağa səfərbər etdi. 
Bu hadisələrin nəticəsi də artıq göstərir 
ki, Ali Baş Komandan döyüş xəttində 
təşəbbüsün ələ alınması və Ermənis-
tanın hərbi-siyasi rəhbərliyinin yerində 
oturdulması üçün zəruriliyi və səmərəli-
liyi şübhə doğurmayan qərarlara əl atdı.

Tovuz hadisələri zamanı şəhid olan 
hərbçilər isə dövlət başçısı İlham Əli-
yev nisgilli duyğularla yad etmiş, onların 
qəhrəmanlığını gənc nəsil üçün örnək 
saymışdır. Bu da əslində, Ali Baş Ko-
mandan tərəfindən Vətən müdafiəçilə-
rinə göstərilən qayğının bir nümunəsi 
idi: “General Polad Həşimov, polkovnik 
İlqar Mirzəyev həlak olmuşlar. Onların 
həyatı, torpaq, Vətən uğrunda göstər-
dikləri şücaət, qəhrəmanlıq hər bir gənc 
üçün nümunə olmalıdır. Biz fəxr edirik ki, 
Azərbaycan xalqı, Azərbaycan torpağı 
belə övladlar yetişdirib”.

Mehman Süleymanov açıqlaması-
nın sonunda dedi:

–Nəticə etibarilə, İyul döyüşləri Qa-
rabağ Zəfərinin müjdəçisi oldu. Həmin 
günün yaxında olduğunu isə Ali Baş Ko-
mandanın son bəyanatlarından duymaq 
mümkün idi. Tovuz döyüşlərindən dərhal 
sonra Azərbaycan Prezidenti İlham Əli-
yevin səsləndirdiyi “Biz öz doğma tor-
paqlarımıza qayıtmalıyıq və qayıdaca-
ğıq” bəyanatı isə göstərirdi ki, qəhrəman 
ordumuzun torpaqlarımızı işğaldan azad 
edəcəyi gün çox da uzaqda deyil. Bunu 
cəbhədə və beynəlxalq aləmdə əldə 
edilən uğurlar, bir də Ali Baş Komanda-

nın inamlı qətiyyəti deməyə əsas verirdi. 
Ötən hər gün bizi Azərbaycanın haqq 
işinin təntənəsinə, Ali Baş Komandanın 
xalqımıza qazandıracağı böyük və son 
zəfərə yaxınlaşdırırdı.

Tovuş döyüşlərində 2 ay yarım son-
ra düşmənin növbəti irimiqyaslı hərbi 
hücumuna cavab olaraq başladılan və 
çağdaş tariximizə Vətən müharibəsi adı 
ilə düşən II Qarabağ savaşı Azərbaycan 
Ordusunun Zəfər tarixinə çevrildi. Dün-
yanın müxtəlif ölkələrinin hərbi mütəxəs-
sislərinin qeyd etdiyi kimi, Azərbaycan 
Ordusu XXI əsrin yeni müharibəsinin 
aparılmasının nümunəsini nümayiş et-
dirdi. 

Haz lad   
ahi  AYDINO L ,  

“Xalq qəzeti”

Düzilqarlı Vətən oğlu – İlqar Mirzəyev
Onun haqqında düşünəndə, ilk növbədə, yadıma unudulmaz Xalq şairimiz 

Musa Yaqubun doğma kəndi Buynuzda öz dilindən eşitdiyim məşhur misraları 
düşdü: 
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Düz 3 il əvvəl – iyulun 14-də Tovuz 
döyüşlərində şəhidlik zirvəsinə ucalan-
lardan, şairin təbirincə desək, Vətən tor-
pağını daha bir qarış artıranlardan biri 
də o idi: 3-cü Ordu Korpusunun artilleri-
ya rəisi İlqar Mirzəyev. 

Özü də gözlərini həyata əbədi yu-
man zaman Vətən borcunu layiqincə 
vermiş qəhrəmanlardan biri İlqar Mirzə-
yev həmin gün səhər çağı korpusun ko-
mandir müavini, general-mayor Polad 
Həşimov və tabeliyində olan hərbçilərlə 
ön xətdə düşmən hücumunun qarşısını 
alarkən şəhid olub. 

...Azərbaycan–Ermənistan dövlət 
sərhədinin Tovuz rayonu ərazisində 
düşmənin növbəti silahlı təxribatının 

qarşısının alınması məqsədilə görülən 
cavab tədbirləri nəticəsində haylara 
məxsus müxtəlif təyinatlı hərbi nəqliy-
yat və döyüş vasitələri, xeyli canlı qüv-
və məhv edilib. Lakin igid polkovnik və 
dostları həmin şiddətli döyüşlərdən sağ 
çıxa bilməyib, adlarını al qanları ilə şöh-
rət və şərəf tariximizə yazıblar.  

Elə o gün şəhid zabit İlqar Mirzəye-
vin cənazəsi minlərlə insanın qatıldığı 
izdihamın müşayiəti ilə yaşadığı  Bakı-
nın Əhmədli qəsəbəsindəki evinə gəti-

rilib. O, II Fəxri xiyabanda dəfn olunub. 
Beləcə, Gürcüstanın Qardabani do-
ğulan, sonradan Bakını ünvan seçən, 
hərbi vəzifə borcu olaraq 2016-cı ilin 
aprelində Tərtərdə, 2020-ci ilin iyulunda 
Tovuzda vuruşan və oradaca əbədiy-
yətə qovuşan İlqar Mirzəyev artıq 3 ildir 
ki, xatirələrdə yaşayır.  

Ölümündən sonra Polad Həşimov-
la ona “Azərbaycanın Milli Qəhrəma-
nı” adı verilib. Digər şəhid silahdaşları 
– mayor Anar Novruzov, mayor Namiq 
Əhmədov, gizir İlqar Zeynallı, gizir Ya-
şar Babayev və əsgər Elçin Mustafaza-
də müxtəlif təlti ərə layiq görülüblər...  

İki ay öncə şəhid polkovnikin 50 yaşı 
Xətai rayonunda ehtiramla qeyd olundu,  
məzarı ziyarət edildi. Müdafiə Nazirliyi-
nin, hüquq-mühafizə orqanları rəhbər-
lərinin və ictimaiyyət nümayəndələri-
nin tədbirə qatılması, Hərbi Orkestrin 
ifasında Azərbaycan Respublikasının 

Dövlət Himninin səsləndirilməsi, Xalq 
artisti – şəhid atası Əli Nurun şeir söy-
ləməsi, şagirdlərin ifasında ədəbi-bə-
dii kompozisiya təqdim olunması və s. 
şəhidlərimizin xatirəsinin necə yüksək 
urvatda tutulduğunu bir daha göstərdi. 
Milli Qəhrəman İlqar Mirzəyevlə bütün 
Azərbaycan xalqının fəxr etdiyi vurğu-
landı. Onun adını daşıyan 98 nömrəli 
tam orta məktəbin ərazisində şəhidləri-
mizin xatirəsinə ağaclar əkildi. 

Yubileyinə həsr olunmuş “İgidlik sim-
volu İlqar Mirzəyev” adlı digər bir anım 

tədbirində isə şəhid polkovnikin döyüş 
yoldaşları – polkovnik Xəyyam Məmmə-
dov, polkovnik-leytenantlar Mürşüd Ba-
bayev və Təbriz Kərimov onunla bağlı 
barıt qoxulu xatirələrini dilə gətirdilər. 
Bəstəkar-müğənni Ruslan Səfəroğlu 
Milli Qəhrəmana həsr etdiyi mahnını ifa 
etdi. Həzi Aslanov adına Ordu İdeoloji iş 
və Mədəniyyət Mərkəzinin solistlərinin 
ifasında hərbi-vətənpərvərlik mahnıları 
səsləndirildi. Sonda Milli Qəhrəmanımız 
haqqında “Atama məktub” adlı kitabı 
qonaqlara təqdim olundu. 

Daha öncə Azərbaycan Dövlət Pe-
daqoji Universitetinin tələbələri şəhid 
polkovnikin ailəsini ziyarət ediblər və 
İlqar Mirzəyevin obrazını yaratmış gənc 
rəssam Azadə Zellabdiyeva portreti 
qəhrəmanın həyat yoldaşı Güllü xanı-
ma təqdim edib. O da öz növbəsində 
tələbələrə İlqarla  bağlı xatirələrini da-
nışıb, onların suallarını cavablandırıb.

Onu da qeyd edək ki, rejissor Kə-
malə Mehralı Musazadə “Salnaməfilm” 
studiyasında “Azərbaycanın Milli Qəh-
rəmanları” silsiləsindən İlqar Mirzəyev 
haqqında “Artilleriyanın atası” adlı ma-
raqlı film çəkib. Biz bu faktı qəsdən ya-
zının sonu üçün saxladıq. Ona görə ki, 
çəkilişləri onun döyüş yolu keçdiyi mə-
kanlarda – Goranboy, Gəncə, Şəmkir 
və Tovuz istiqamətlərində aparılmış film 
davadan sonra qəhrəmanın oğlu Elvinin 
əsgəri xidmətə yollanması ilə sona ça-
tır. Bu isə o deməkdir ki, qəhrəmanlıq 
ənənələri davam edir.  

Qoy düşmən bilsin ki, estafet etibarlı 
əllərdədir. Qəhrəman ataların yolunda  
oğullar iftixarla irəliləyirlər.  

Əli ƏLİYEV, “Xalq qəzeti”

İyul döyüşlərinin tovuzlu şəhidi
Qarabağa gedən yol Tovuzdan başlanmışdı. 27 sentyabrdan əvvəl Tovuz 

hadisələri olmuşdu. Tovuz istiqamətində gərginlik iyulun 12- dən başlamış,  
13-nə keçən gecə də davam etmişdi. 

İyulun 14-ü yenə səhər sa-
atlarından başlayaraq rayonun 
Ağdam və Əlibəyli kəndləri iri-
çaplı silahlardan və artilleriya 
qurğularından atəşə tutulmuş, 
düşmənin təxribat xarakterli 
hücumu nəticəsində Azərbay-
can Ordusunun general-mayoru 
Polad Həşimov, polkovnik İlqar 
Mirzəyev və həmçinin hücumun 
qarşısını alarkən daha 5 hərbi 
qulluqçu şəhid olmuşdu. Uzun 
fasilədən sonra qapıları yenə 
şəhid xəbərləri döyməyə başla-
mışdı. 

...Şəhidlik xəbəri Tovuz ra-
yonunun Cəlilli kənd sakini Ayaz 
Zeynalovun da qapısına çatdı. 
Bəd xəbərlə eyni vaxtda qonum 
- qonşu həyətə toplaşdı... Hal-
bahal olan İlqarın anası Laçına 
su, atası Ayaza toxdaqlıq verən 
kim, “bəlkə yalandır” – deyə 
ümidlənən kim ...

 İlqar Ayaz oğlu Zeynallı  9 iyul 1995-
ci ildə Tovuz rayonunun Cəlilli kəndində 
anadan olub. Ailənin ikinci uşağı olan 
İlqar həkim olmaq arzusu ilə böyüyüb. 
Həmin kənddə yerləşən məktəbdə orta 
təhsil alarkən əla qiymətlərlə oxumuş, 
valideyn iclaslarında adı həmişə layiq-
li məktəbli kimi çəkilmişdir. Onun şəkli 
uzun illər məktəbin şərəf lövhəsindən 
düşməmişdir. 2014-cü ildə Azərbaycan 
Ordusunun N saylı hərbi hissəsində fel-
dşer kimi xidmətə başlamışdır. 

Anası Laçın Zeynalova deyir ki, yol-
daşlarının söhbətlərinə gorə, 2016-cı ilin 
aprelində Lələtəpə uğrunda gedən dö-
yüşlərdə yaralananlara ilkin tibbi yardım 
göstərən İlqar, gecələr də yuxu yatmır, 
ağır yaralıların keşiyində dururmuş... 
2018- ci ildən etibarən Azərbaycan Or-
dusunun Quru Qoşunlarının giziri, Qara 
ləqəbli İlqar Zeynallı hərbi fəaliyyətini To-
vuz rayonunda davam etdirmişdir. 

İlqarın atası Ayaz Zeynalov deyir ki, 
illər bir-birini əvəz etdikcə, qəlbimizdəki 
yara sağalmır, daha da çox ağrı verir: 
“Təsəllim odur ki, oğlum tək deyil. Bu tor-
paq uğrunda can verənlərin hamısı bala-
mızdır. Minlərlə şəhiddən biri də İlqardır. 
O, torpağımızın namusunu qoruyan za-
man qəhrəmanlıqla şəhid olub. Başımızı 
uca edib. Ermənistanla Azərbaycan ara-

sında gedən müharibələr zamanı Tovuz 
rayonu düşmənə bir qarış belə torpaq 
verməyib. Torpağımız məhz İlqar kimi 
Vətən sevən oğulların hesabına bütövlü-
yünü qoruyub”.

 Ayaz Zeynalov İlqarın şəhid olduğu 
günü belə xatırlayır: “Axırıncı gün onun 
öz maşını ilə lazım olan hər cür ərzaq 
göndərdim ki, heç nəyə ehtiyacları olma-
sın. Qardaşı Sənan apardı. 15 dəqiqə-
dən sonra İlqar zəng etdi ki, ata payına 
qurban olum. Göndərdiklərin çatdı və 
paylaşdırdıq. Məni tam arxayın etdi ki, 
hər şey yaxşıdır, narahat olma. Saat 4- 
də gördüm Sənan maşını yenə işə salıb 
getmək istəyir. Bildim ki, nə isə xəbər eşi-
dib...  Mən də ona qoşuldum.  Getdik... 
Yarım saat sonra İlqarı təcili yardımla 
gətirdilər...

 Mən bilirdim ki, bu döyüş güclü baş-
layıb və itkilərsiz Qələbə olmayacaq. 
Ona görə də bu ana da hazır idim. İlqa-
ra hərbçi olmağı da mən tövsiyə etmiş-
dim. Atanın oğlu haqqında danışması 
çox ağırdır. Kimi dindirsənız, onqat artıq 
danışar onunla bağlı. Belə deyim var ki, 
oğulu el təri əyər. Bütün şəhidlərimizə 
Allahdan rəhmət diləyirəm. Şəhidlər öl-
məzdir, Vətənimiz basılmazdır. Biz oğulu 
Vətən üçün böyüdürük. 55 yaşım var. Bir 
oğlum da, mən də istənilən vaxt torpağı-
mızı,  ana – bacılarımızın qeyrətini qoru-

maq uğrunda  vuruşmağa hazırıq”. 
Qardaşı Sənan danışır: “Deyirdilər, 

İlqar filan yaralını aşağı endirdi, filankəsə 
yardım göstərdi. Arxayın idim 
ki, qardaşıma heç nə olmaz, 
o, təhlükəsiz yerdədir. Özü də 
danışanda deyirdi ki, aşağıda-
yam, onları görmürəm. Mən 
nə biləydim ki, İlqar düşmənlə 
üzbəüzdədir, silahsız döyüşür. 
Biz bütün gənclər ön cəbhəyə 
yaxın yerdə döyüşə atılmağa 
hazır idik”.

İlqarın anası Laçın Zeynalo-
va isə hələ də ovunmur: “Mən 
elə bilirəm ki, həyətə  Azərbay-
canın o müqəddəs bayrağına 
bükülüb gətirilən tabutdakı şə-
hid İlqar deyil. O gələcək. Arzu-
ları vardı, xəyallar qururdu. Onu 
gerçəkləşdirməmiş hara getdi  
Mən  onun toyunu, nişanını gör-
mədim, ölümmü  İlqar mənim 
də onunla bağlı arzularımı ya-
rımçıq qoydu, hamısı gözümdə 
qaldı, ürəyimdə daşa döndü. 
Tovuz döyüşləri olan günlər-
də gecələr də evə gəlmirdi. 

Səhərəcən qapının ağzında gözləyirdim. 
Tək mən yox, bütün kənd. Övladı döyüş-
də olan da, olmayan da o dörd gündə 
səhəri dirigözlü açır, dualar edirdik ki, 
ölüm - itim olmasın. İlqarın xəbəri şəhid 
olan kimi yayıldı. Çünki, rayonun cavan-
ları, hamısı döyüş bölgəsində sıraya dü-
zülüb, vuruşmaq üçün silah istəyirdilər. 
Hərbi komissarlığın həyətinə iynə atsay-
dın, yerə düşməzdi. Bunun davamını 44 
günlük Vətən müharibəsində də gördük. 
Səhərə qədər Respublika Səfərbərlik və 
Hərbi xidmətə çağırış üzrə Tovuz rayon 
şöbəsinin həyətində qeydiyyata düşmək 
üçün gözləyənlər vardı. 

2014-cü ildən 2020-ci ilədək həyatını 
orduya bağlayan, rütbəsi gizir, vəzifəsi 
feldşer olan  İlqar anadan olduğu Cəlilli 
kəndində dəfn edildi. Onunla vida məra-
siminə Azərbaycan Ordusunun zabitləri 
də qatıldı.  Nakam oğlumun bir nişanəsi 
də qalmadı. Subay idi, özündən yaşca 
böyük qardaşı və kiçik bacısı var. Hamı-
sı sağ olsun. Hərənin öz yeri var. Kimsə 
kimsəni əvəz edə bilməz”.

Ən ali, müqəddəs və şərə i zirvə olan 
şəhidlik zirvəsinə yüksələn İlqar və onun 
kimi oğullar aramızda olmasalar da, 
ürəklərimizdə hər zaman yaşayacaqlar. 

Zə ifə BƏŞİRQIZI,  
“Xalq qəzeti”

Tovuz döyüşləri Qarabağ 
zəfərinin müjdəçisi idi

12–15 iyul 2020-ci il

914 yul 2023-cü l, cümə
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